
                                                                                                                                    

 

OGGETTO: Destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6, co. 1, della L.R. n. 5/2014 e s.m.i.. 

con forme di democrazia partecipata. Annualità 2022. Approvazione e atto di indirizzo per proposte progettuali 

selezionate 

                                

                        
                                          
 
                                                            
 

                          
 

                        CITTA’ DI VITTORIA  

                                                      (Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

                                         ************************************************************** 

  Copia di Deliberazione   della Giunta Comunale 
                                               
                                              
  Atto N. 518                                                                                            Seduta del   30.12.2022   

 

      
L’anno duemilaventidue  il giorno  trenta  del mese di  Dicembre  alle ore  14,35, in Vittoria e 

nell’Ufficio comunale, si è riunita la Giunta Comunale e con l’intervento dei Signori: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 
 

 

PRESENTI  

 

ASSENTI 

Sindaco:           On. Francesco Aiello x  

Vice Sindaco:  Dott. Filippo Foresti x  

Ass.re:              Avv. Francesca Corbino x  

Ass.re:              Avv. Giuseppe Fiorellini x  

Ass.re:              Sig. Cesare Campailla  x 

Ass.re:              Sig. Giuseppe Nicastro x  

Ass.re:              Avv. Anastasia Licitra  x 

                                                                                      

Con l’assistenza del  Vice Segretario Generale Dott. Giorgio La Malfa 

 Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  

a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 
 
 

  

 

 
 
 



                                                                                                                                    

 

Parere Regolarità Tecnica 

VISTA la presente proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE               In ordine alla regolarità tecnica. 
 
Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa  
 
Vittoria, 22.12.20111                                                                                              Il Dirigente 
 F.to  Dott. A. Basile 
 

Parere Regolarità Contabile   

VISTA la proposta di Deliberazione 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE                          in ordine alla regolarità contabile. 
 
L'importo della spesa di €.47.089,19    è imputata al CAP.11850 IMP.1681 
 
  
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria 
 
Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente 
 
Vittoria, 22.12.2022                                                                                          Il Dirigente 
 
                                                                                                                    F.to Dott. A. BASILE 

 
 Spazio riservato al Segretario Generale 
 
 
 
Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale 
                                                                                                                       

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la partecipazione attiva dei cittadini nella definizione degli obiettivi amministrativi e nella 

realizzazione di interventi pubblici ha assunto una rinnovata centralità, in un momento storico in cui le risorse 

disponibili, per il finanziamento dei servizi, subiscono una drastica riduzione; 

 

che l’Amministrazione Comunale considera la partecipazione dei cittadini elemento fondante della propria azione 

e il “Bilancio partecipativo” è uno degli strumenti più interessanti per consentire alla popolazione di intervenire, 

in maniera diretta ed effettiva, nel governo della città; 

 

Dato atto che la Regione Sicilia, con Legge n. 5/2014, art. 6 c. 1 e ss.mm.ii., impone ai comuni “l’obbligo di 

spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite (Regione Sicilia) con forme di democrazia partecipata, 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per le scelte di azioni di interesse comune”; 

 

che con Delibere di G.C. n. 355 del 26.9.2022 e n. 398 del 14.10.2022 è stato avviato, per l’annualità 2022, il 

processo di democrazia partecipata, in applicazione della L.R. n. 5/2014, art. 6 co. 1 e s.m.i., ai fini dell’utilizzo 

delle somme, appositamente vincolate nel bilancio comunale, pari almeno al 2% dell’importo trasferito dalla 

Regione Siciliana, pari a € 47.089,19 per l’annualità 2022; 

 

che a seguito di <<Avviso pubblico per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali con forme di 

democrazia partecipata (bilancio partecipativo) - anno 2022>>, approvato con Determina del Dirigente n. 2475 

del 19.10.2022, pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente dal 20.10.2020 al 04.11.2022 sono pervenute al Comune di 

Vittoria le proposte progettuali da parte dei cittadini; 

 

 

 

che con Delibera di G.C. n. 462 dell’1.12.2022 sono state ammesse alla votazione, da parte dei cittadini, le 

proposte presentate entro il termine, scaduto alle ore 14.00 del 04.11.2022, come di seguito riportate: 



                                                                                                                                    

 

 
N. Protocollo Oggetto della proposta Proponente 

1 41257 del 

28.10.2022 

Illuminazione artistica 

Piazza A. Gramsci 

Privato cittadino 

2 41993 del 

3.11.2022 

Apposizione targhe viarie Associazione 

3 42366 del 

4.11.2022 

Rievocazione storica 

“Vendemmia dell’800” a 

parco di Serra San 

Bartolo 

Associazione 

4 42419 del 

4.11.2022 

Realizzazione Skatepark 

in area da individuare 

Privato cittadino 

5 42525 del 

5.11.2022 

Realizzazione orto 

solidale all’interno del 

Parco Serra San Bartolo 

Privato cittadino 

6 42667 del 

7.11.2022 

Manifestazioni in e-

bike/e-scooter per la 

fruizione e la scoperta del 

nostro territorio 

Privato cittadino 

7 42690 del 

7.11.2022 

Realizzazione orto 

solidale in area da 

individuare 

Privato cittadino 

 

Che la fase della votazione si è conclusa il 16 dicembre 2022; 

 

Considerato che sono pervenute, attraverso l’Ufficio Protocollo, n. 34 schede di voto per le proposte di cui sopra, 

che i voti validi sono stati n. 33 e schede bianche n. 1; 

 

Visti gli esiti del processo delle schede di voto, attraverso i quali si è stilata la seguente graduatoria delle proposte 

votate: 

 
N. Oggetto della proposta Area Voti Costo 

1 Apposizione targhe 

viarie 

Arredo urbano 27 € 18.000 

2 Illuminazione artistica 

Piazza A. Gramsci 

Arredo urbano 2 € 29.000 

3 Realizzazione Skatepark 

in area da individuare 

Attività sportive 2 € 60.000 

4 Realizzazione orto 

solidale in area da 

individuare 

Attività sociali 2 n.q. 

5 Rievocazione storica 

“Vendemmia dell’800” a 

parco di Serra San 

Bartolo 

Attività culturali 0  

6 Realizzazione orto 

solidale all’interno del 

Parco Serra San Bartolo 

Attività sociali 0  

7 Manifestazioni in e-

bike/e-scooter per la 

fruizione e la scoperta 

del nostro territorio 

Attività sportive 0  

 

Ritenuto di dare mandato alle Direzioni competenti della predisposizione degli atti consequenziali per la 

realizzazione delle proposte votate dai cittadini; 

 

Vista la Delibera C.C. n. 135 dell’11.7.2017; 

Vista la L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii.; 

Vista la Circolare n. 5 del 09.03.2017 del Dipartimento Autonomie Locali della Regione Sicilia; 

Visto il T.U.E.L. 



                                                                                                                                    

 

 

Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge, 

 

Per quanto sopra premesso  

D E L I B E R A 

 

1. Dare atto che il processo partecipativo si è svolto secondo le linee guida approvate dal Consiglio 

Comunale con atto n. 135 dell’11.7.2017. 

2. Dare atto che la somma da spendere con forme di democrazia partecipata pari ad almeno il 2% 

dell’importo trasferito dalla Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 6 c. 1 L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii., per 

l’annualità 2022 è pari a € 47.089,19.  

3. Impegnare la somma di € 47.089,19 per la realizzazione delle proposte progettuali selezionate, al cap. 

11850 del corrente bilancio. 

4. Demandare ai Dirigenti, ciascuno per la propria competenza, l’avvio dei procedimenti amministrativi 

necessari affinchè le proposte progettuali selezionate siano concretizzate. 

5. Demandare agli Uffici competenti, in applicazione della Circolare attuativa n. 9 del 16.6.2021 del 

Dipartimento Regionale delle AA.LL., l’attestazione della spesa sostenuta in conformità alle disposizioni 

di legge entro il 15 settembre del 2023. 

6. Demandare, altresì, agli Uffici competenti la predisposizione di apposito Regolamento comunale in 

materia di “democrazia partecipata”, da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale entro il 

primo semestre del 2023. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente: 

Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito;  

All’unanimità 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R. 44/91 e 

s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 



                                                                                                                                    

 

     

IL SINDACO 

F.to On. Prof. Francesco Aiello 

L’ASSESSORE ANZIANO       IL V. SEGRETARIO GENERALE  D.S. 90/22  

F.to Dott. Filippo Foresti                                                                                                                   F.to Dott. Giorgio La MAlfa 

                                                                                  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ………………. 

 

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

 SI CERTIFICA  

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal 03.01.2023 

al _17.01.2023___ registrata al n. ____________________________ Reg. pubblicazioni. 

 

 

                                                                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

          

 

 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ………………. 

  

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 03.01.2023 

al _17.01.2023__ che sono/non sono pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li ________________ 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
    

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data _30.12.2022_________ Per: 

 

 Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.; 

 Dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.      

 Vittoria, li 30.12.2022___           

                                      IL VICE SEGRETARIO GENERALE D.S. 90/22 

           F.to Dott. Giorgio La Malfa  

 


